attribuée. Hebreu: « mais la gloire ne sera point
pour toi sur la volee au marches ».
40. Hebreu et Septante: « Barac appela Zabulon et
Nephthali à Cedes, et dix mille hommes monteront
à sa suite (litt. à ses pieds) ».

III. Débora et Barac (IV-V). — 1^o Délivrance d'Israël (IV).

in Haroseth gentium. 3 Clamave-
runtque filii Israel ad Dóminum:
non ergo enim habebat falcatus
curtus, et per viginti annos vehe-
menter opprimerat eos.

4 Erat autem Débhora prophétis
uxor Lápidoth, quæ judicabat popu-
lum in illo tempore. 5 Et sedebat sub
palma, quæ nómíne illius vocabá-
tur, inter Rama et Bethel in monte
Ephraim: ascendebátque ad eam
fili Israel in omne iudicium.
6 Quæ misit et vocávit Barac filium
Abinoem de Cedés Néphthali: dixit-
que ad eum: Præcipit tibi Dómi-
nus Deus Israel, vade, et duc exér-
cítum in montem Thabor, tolléseque
tecum decem millia pugnatorum de
filiis Néphthali, et de filiis Zábulo-
n: ego autem addicam ad te in
loco torrentis Cison, Sisaram prin-
cipem exércitus Jabin, et currus
eius, atque omnem multitudinem.
et tradam eos in manu tua. 8 Dixit-
que ad eam Barac: Si venis mecum,
vadam: si nolueris venire mecum,
non pergam. 9 Quæ dixit ad eum:
Ibo quidem tecum, sed in hac vice
liberatio non reputábitur tibi, quia
in manu mulieris tradetur Sisara.
10 Surrexit itaque Débhora, et per-
rexit cum Barac in Cedés. 11 Qui,
accitit Zabulon et Néphthali, asc-
cendit cum decem millibus pugna-
torum, habens Débhoram in comi-
tatu suo. 12 Haber autem Cínæus
frátribus suis filiis Hobab, cognáti
Moysi: et teludetur tabernacula
usque ad vallem, quæ vocátur Sen-
nim, et erat iuxta Cedés.

3. Armée de javas: voir Josué, XI, 4.
4. Débora signifie abeille.
5. Rama, probablement au sud-ouest de Béthel.
6. Cedes de Nephthali. « Les villes de la région
(contiguë de Nephthali) sont situées sur des
rochers élevés au milieu des collines, au-dessus
de vallées vertes et paisibles. De ces villes, la plus
remarquable est Cedes de Nephthali. Le village
moderne couronne la cime de la colline. Les frag-
ments de colonnes qu'on y rencontre, les tombeaux
de toute espèce dans la vallée au-dessous et sur la
plaine du village, les ruines de deux bâtiments con-
sidérables sur cette même place, forment l'ensemble
le plus considérable de vestiges archéologiques de
toutes les villes de Galilée. La plaine verdoyante qui
s'étend au nord et au sud de la colline et de la place
du village est toute parsemée de tombes, assez
nombreux pour servir d'illustration à la scène de Jabel
sous des arbres de même espèce dans ce même lieu ».
Stanley: — Thabor: voir y. 12.